

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
LƯƠNG THỰC TP. HỒ CHÍ MINH**

Số: 428 /LT-TCKT

V/v: Giải trình nguyên nhân lỗ trong  
quý 3 năm 2018 của Công ty cổ phần  
Lương Thực TP. Hồ Chí Minh

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 10 năm 2018

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ yêu cầu của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về giải trình kết quả kinh doanh lỗ trong báo cáo quyết toán quý 3 năm 2018 của Công ty Cổ phần Lương thực TP. Hồ Chí Minh.

Công ty Cổ phần Lương thực TP. Hồ Chí Minh xin giải trình về các nguyên nhân ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh lỗ cụ thể như sau:

1). Về kết quả kinh doanh của Công ty quý 3 năm 2018:

Theo báo cáo tài chính quý 3/2018 thì kết quả kinh doanh sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty Cổ phần Lương Thực Tp. Hồ Chí Minh lỗ: 6.893.695.858 đồng ( so với kết quả kinh doanh cùng kỳ quý 3/2017 giảm lỗ là: 4.874.524.263 đồng).

2) Về nguyên nhân chính ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh lỗ như sau:

Sau giai đoạn cổ phần hóa, hoạt động kinh doanh của Công ty cũng đã từng bước đi vào ổn định. Trong điều kiện Công ty thiếu hụt vốn, Công ty đã tạm thời tận dụng khai thác triệt các nguồn lực hiện có nguồn thu tốt nhất trong ngắn hạn. Tuy nhiên, với tình hình thực tế của Công ty hiện nay thì chỉ cần 02 trong số 07 xí nghiệp là có thể đáp ứng được hoạt động kinh doanh lương thực nên Công ty đang phải gánh chịu khoản khấu hao, định phí khác lớn đối với các Xí nghiệp đang dư thừa công suất, dẫn đến kết quả kinh doanh quý 3/2018 lỗ: 6.893.695.858 đồng do lãi gộp không đủ bù đắp các khoản định phí như:

- Các khoản định phí như khấu hao TSCD, chi phí phân bổ, khác : 4.958.720.553 đồng.
- Chi phí truy thu tiền thuê đất: 918.212.130 đồng.
- Chi phí chi trả trợ cấp mất việc làm: 431.763.175 đồng.
- Trích lập dự phòng các khoản đầu tư tài chính: 585.000.000 đồng.

Tuy nhiên, nếu loại trừ những khoản chi phí bất thường như truy thu, trợ cấp mất việc làm là: 1,3 tỷ đồng thì kết quả lỗ từ hoạt động kinh doanh là 5,593 tỷ đồng (bình quân 1 tháng trong quý 3/2018 Công ty lỗ: 1,864 tỷ đồng so với bình quân 1 tháng trong 6 tháng đầu năm lỗ: 2,338 tỷ đồng, đã giảm lỗ: 0,474 tỷ đồng). Như vậy, Công ty đã có được dòng tiền dương và giảm lỗ theo từng quý. Trong quý 4 năm 2018 Công ty, Công ty sẽ tiếp tục triển khai các giải pháp khả thi để từng bước giảm lỗ, không để phát sinh nợ khó đòi, nợ xấu, tiếp tục rà soát cắt giảm các khoản chi phí và nâng cao hiệu quả kinh doanh.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- P. CNTT&TT;
- Lưu: VT,TCKT (02b). Lan.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Trần Anh Vũ**